

UG 9101

HIS-51T-101

B.A. Three/Four Year (Semester-I) Examination, December -2025

(Faculty of Social Science)

HISTORY

Also Common with Non Collegiate

History of India (From the Beginning up to 1200 C.E.)

Time Allowed : Three Hours

समय सीमा : तीन घंटे

Maximum Marks : 100

अधिकतम अंक : 100

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

Answers of short short-answer type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of the descriptive part should be answered at one place in the answer book.

लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on the question paper before starting to write answers to the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part-A: is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two mark each. This first questions shall be based on knowledge, understanding, and applications of the topics/texts covered in the syllabus.

भाग-अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। यह पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part-B: of the question paper is divided into four units comprising question number 2 to 5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग ब के प्रश्न संख्या 2 से 5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

PART-A/भाग-अ

1. (i) When and by whom was the Indus valley civilization discovered?

सिंधु घाटी सभ्यता की खोज कब और किसने की थी?

- (ii) What are the 'Tripitakas'?

त्रिपिटक क्या है?

- (iii) Define Republic.

गणतंत्र की परिभाषा दीजिए।

- (iv) Which script was used in Ashokan inscriptions?

अशोक के शिलालेखों में कौन सी लिपियाँ प्रयोग की गईं?

- (v) Who was the founder of the Satavahana dynasty?

सातवाहन वंश का संस्थापक कौन था?

- (vi) Who was the greatest ruler of the Kushan dynasty in India?

कुषाण वंश का सबसे महान शासक कौन था?

- (vii) Who was called the 'Napoleon of India'?

"भारत का नेपोलियन" किसे कहा जाता है?

- (viii) Name two ancient universities of India.

भारत के दो प्राचीन विश्वविद्यालयों के नाम बताइये।

- (ix) Literary works of Harshvardhana.

हर्षवर्धन द्वारा रचित साहित्य

(x) What was the capital of the chalukya dynasty?

चालुक्य वंश की राजधानी क्या थी?

PART-B/भाग-ब

UNIT-I/इकाई-I

2. Write an essay on vedic society and religion as reflected in vedic literature.

वैदिक साहित्य में प्रतिपादित समाज एवं धर्म पर एक निबंध लिखिए।

OR/अथवा

Describe the basic features of Harappan Civilization.

हड़प्पा सभ्यता की आधारभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

UNIT-II/इकाई-II

3. What do you know about Mahaveer Swami's life and teachings?

महावीर स्वामी के जीवन और शिक्षाओं के विषय में आप क्या जानते हैं?

OR/अथवा

Evaluate critically the 'Ashoka' Dhamma' given in inscriptions.

अभिलेखों में वर्णित अशोक के धम्म की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

UNIT-III/इकाई-III

4. Who were the Sungas? Discuss the significant achievement of Pushyamitra Sunga.

शुंग कौन थे? पुष्यमित्र शुंग की महत्वपूर्ण उपलब्धियों की चर्चा करें।

OR/अथवा

"Gautamiputra Satakarni was the greatest ruler of the Satavahan dynasty." Explain.

"गौतमीपुत्र शातकर्ण सातवाहन वंश का महानतम शासक था।" व्याख्या कीजिए।

UNIT-IV/इकाई-IV

5. Throw light on the achievement of Chandragupta Vikramaditya.

चन्द्रगुप्त विक्रमादित्य की उपलब्धियों पर प्रकाश डालिए।

OR/अथवा

What do you think of the Tri-state struggle? Give the causes and consequences of this struggle.

त्रिराज्य संघर्ष से आप क्या समझते हैं? इस संघर्ष के कारण और परिणाम बताइये।

downloaded from
StudentSuvidha.com